
•'!···1� ·------: .. ' .. - -

Il 
UNIVERSITÉ DE NANTES 

CELLULE DES AFFAIRES 
INSTITUTIONNELLES 

DÉLIBÉRATION N°2020-12-18-11 
du conseil d'administration de l'Université de Nantes 

Séance du 18 décembre 2020 

POINT 15 - APPROBATION DU CALENDRIER DE RECRUTEMENT MASTER 2021-2022 
ET DES CONDITIONS GENERALES D'EXAMEN DES CANDIDATURES MASTER 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION 

VU le code de l'éducation et notamment les articles L 612-6, L.612-6-1, L 712-3 et L 712-
6-1 et D.612-36-2;

VU l'article 1 er de la loi n° 2016-1828 du 23 décembre 2016 portant adaptation du
deuxième cycle de l'enseignement supérieur français au système Licence-Master­
Doctorat;

VU les statuts de l'université de Nantes ;
VU La lettre circulaire de la DGESIP relative au suivi du portail master;
VU l'avis favorable de la commission formation vie universitaire du 1 O décembre 2020 ;

Considérant qu'il appartient à l'établissement d'organiser un processus de recrutement en 
master et d'alimenter le site national Trouvermonmaster. Les dates de recrutement doivent 
être fixées par les instances de l'établissement. 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

Membres en exercice : 35 
Nombre de votants: 31 
Voix pour : 23 
Voix contre : 0 
Abstentions : 8 

APPROUVE les conditions générales d'examen des candidatures Master et le calendrier de 
recrutement Master 2021-2022, tel qu'annexé. 

Les modalités de recrutement s'appliquent pour : 

L'admission en première année de master des mentions de master dont les capacités 
d'accueil sont fixées par l'Université de Nantes pour l'année 2021-2022 ; 

L'admission en seconde année pour les étudiants ayant accédé au cycle Master dans 
le cadre de la réglementation antérieure à la mise en œuvre de l'article 1er la loi n° 

2016-1828 du 23 décembre 2016 portant adaptation du deuxième cycle de 
l'enseignement supérieur français au système Licence-Master-Doctorat (voir 
tableau ci-dessous pour dates de mise en œuvre) 

Extrait transmis au recteur chancelier des Universités le : 5 janvier 2021
 Affiché le: 5 janvier 2021



Calendrier de mise en œuvre de l'article 1er de la loi n° 2016-1828 du 23 décembre 2016 
portant adaptation du deuxième cycle de l'enseignement supérieur français au 
système Licence-Master-Doctorat 

Mention de Master 
Année 

universitaire 

Arts, Lettres et civilisations 2017/2018 
Civilisations, cultures et sociétés 2017/2018 
Etudes sur le genre 2017/2018 
Innovation, entreprise et société 2019/2020 
Langues étrangères appliquées 2017/2018 
Langues, littératures et civilisations étrangères et régionales 2017/2018 
Philosophie 2017/2018 
Sciences du langage 2017/2018 
Comptabilité, contrôle audit 2017/2018 
Contrôle de gestion et audit organisationnel 2017/2018 
Droit de l'environnement et de l'urbanisme 2019/2020 
Droit notarial 2020/2021 
Droit privé 2020/2021 
Droit public 2020/2021 
Droit pénal et sciences criminelles 2019/2020 
Droit social 2020/2021 
Economie de l'environnement, de l'énergie et des transports 2017/2018 
Economie et management publics 2017/2018 
Econométrie, statistiques 2017/2018 
Etudes européennes et internationales 2020/2021 
Gestion de patrimoine 2017/2018 
Gestion des ressources humaines 2017/2018 
Histoire du droit et des institutions 2020/2021 
Justice, procès et procédures 2020/2021 
Management et Commerce International 2020/2021 
Management de l'innovation 2017/2018 
Management des systèmes d'information 2017/2018 
Management et administration des entreprises 2017/2018 
Management 2017/2018 
Marketing, vente 2017/2018 
Monnaie, banque, finance, assurance 2017/2018 
Archéologie, sciences pour l'archéologie 2017/2018 
Ethique 2017/2018 
Géoqraphie, aménagement, environnement et développement 2017/2018 
Histoire, civilisations, patrimoine 2017/2018 
Histoire 2017/2018 
Intervention et développement social 2017/2018 
Psychologie sociale, du travail et des organisations 2017/2018 
Psychologie 2017/2018 
STAPS : entraînement et optimisation de la performance sportive 2017/2018 
STAPS : management su sport 2017/2018 
Sciences de l'éducation 2017/2018 
Sociologie 2017/2018 
Urbanisme et aménagement 2017/2018 
Bio-informatique 2017/2018 
Biologie végétale 2017/2018 
Bioloqie-santé 2017/2018 
Chimie 2017/2018 
Electronique, énerqie électrique, automatique 2017/2018 
Génie civil 2017/2018 

Extrait transmis au recteur chancelier des Universités le: 5 janvier 2021

Affiché le: 5 janvier 2021



Informatique 2017/2018 
Ingénierie des systèmes complexes 2018/2019 
Mathématiques et applications 2017/2018 
Mécanique 2017/2018 
Méthodes informatiques appliquées à la gestion des entreprises 2017/2018 
(MIAGE) 
Nutrition et sciences des aliments 2017/2018 
Physique fondamentale et applications 2017/2018 
Epistémologie, histoire des sciences et techniques 2017/2018 
Risques et environnement 2017/2018 
Sciences de la terre et des planètes, environnement 2017/2018 
Sciences de la matière 2017/2018 
Génie des procédés et des bio-procédés 2017/2018 
Sciences du médicament 2017/2018 
Technologie marine / Marine technology 2017/2018 

L'admission en première ou seconde année dans ces mentions de master est subordonnée 
à l'examen du dossier du candidat, et le cas échéant, sur décision de la commission 
responsable de la mention, à un entretien. 

L'admission est prononcée par la Présidente de l'Université sur proposition de la commission 
responsable de la mention. 

Le dossier de candidature est constitué des pièces ci-après énoncées 

un dossier détaillé du cursus suivi par le candidat permettant notamment d'apprécier 
les objectifs et compétences visées par la formation antérieure 
les diplômes, certificats, relevés de notes permettant d'apprécier la nature et le 
niveau des études suivies*. 

Selon les formations il pourra également être demandé au candidat de fournir les pièces 
suivantes**: 

un curriculum vitae ; 

une lettre de motivation exposant le projet professionnel*** ; 
une lettre de recommandation d'un enseignant de la formation et/ou du responsable 
du stage suivi par le candidat ; 
une attestation spécifique à la nature des enseignements de la formation visée. 

* une traduction certifiée conforme est demandée pour les pièces en langue étrangère.
**des variantes en plus du français pourront être demandées en Allemand, Anglais,
Espagnol et Italien pour certaines pièces.
*** les lettres de motivation pourront être demandées manuscrites ou rédigées par traitement
de texte.

Un téléservice est mis à disposition pour recueillir et gérer les candidatures en M1 et M2. Il 
est accessible sur le site Internet de l'Université et mentionné sur le site national 
Trouvermonmaster.gouv.fr. 

Il est possible de candidater à plusieurs mentions. Les étudiants candidatant à une mention 
doivent classer le ou les parcours types pour lesquels ils font acte de candidature dans cette 
mention afin d'indiquer leur ordre de préférence. 

Les dates limites de dépôt des dossiers de candidature en vue d'une inscription hors 
alternance, au titre de l'année universitaire 2021-2022, dans une des mentions précitées, 
sont fixées par formation dans les calendriers annexés. 

Extrait transmis au recteur chancelier des Universités le : 5 janvier 2021
Affiché le: 5 janvier 2021



Tout étudiant accepté en Master 1 dispose d'un droit à s'inscrire dans les limites fixées ci­
après. 
Les étudiants qui ont obtenu une proposition d'admission avant le 13 juillet peuvent s'inscrire 
jusqu'au 20 juillet. Au-delà de ce délai, l'établissement prend acte de leur renonciation au 
bénéfice de l'admission en Master 1, et procède à l'attribution de leur place aux candidats 
sur liste complémentaire. 

Lorsque la capacité d'accueil n'est pas atteinte à l'issue de la campagne de candidatures, 
l'université peut ouvrir de nouvelles campagnes de candidatures, suivant les mêmes 
modalités que pour la campagne initiale. 

Le calendrier des campagnes de recrutement en master 1 sur le téléservice dédié est établi 
conformément aux tableaux figurant en annexe. Les calendriers des formations ouvertes en 
alternance peuvent être modifiées pour tenir compte de contraintes spécifiques. 
Lorsqu'une campagne ne permet pas d'atteindre la capacité d'accueil, une nouvelle 
campagne de recrutement peut être ouverte. 

À Nantes, le 1 
Présidentf I' 

C�ri�e 

Extrait transmis au recteur chancelier des Universités le : 5 janvier 2021
Affiché le: 5 janvier 2021

décem
é
b�1{f:o. 

ni::tdt,, ntes

ERNAULT 



ANNEXE DU POINT 15   
Calendrier des campagnes 2021 de candidatures à l'admission dans les 

formations de première année du cycle Master 
     

 
Campagne de Dépôt de 

dossier SURF 

Art, lettres, langues   Ouverture  Fermeture 

Langues, Littératures et Civilisations Etrangères et Régionales  26/04/2021  17/05/2021 
Sciences du langage  26/04/2021  17/05/2021 
Langues Etrangères Appliquées  26/04/2021  17/05/2021 
M1 LEA Commerce international en alternance  01/02/2021  21/02/2021 

M2 LEA Commerce international en alternance  01/02/2021  21/02/2021 

M1 LEA Logistique internationale et Management de la Supply 

Chain parcours M2 en alternance   
01/02/2021  21/02/2021 

M2 LEA Logistique internationale et Management de la Supply 

Chain en alternance 
01/02/2021  21/02/2021 

Arts, lettres et civilisations  26/04/2021  17/05/2021 
Philosophie  26/04/2021  17/05/2021 
Civilisations, Cultures, Sociétés  26/04/2021  17/05/2021 
Éthique  01/06/2021  26/06/2021 

 

 
Campagne de Dépôt de 

dossier SURF 

Droit, économie, gestion   Ouverture  Fermeture 

Économie et Management Publics  26/04/2021  17/05/2021 
Comptabilité ‐ Contrôle ‐ Audit  26/04/2021  17/05/2021 
Comptabilité ‐ Contrôle – Audit PARCOURS ALTERNANCE  
(téléservice AREXIS) 

06/02/2021  09/04/2021 

Contrôle de Gestion et Audit Organisationnel  26/04/2021  17/05/2021 
Management  26/04/2021  17/05/2021 
Gestion des ressources humaines.  26/04/2021  17/05/2021 
Management des Systèmes d'Information  26/04/2021  17/05/2021 
Management et Administration des Entreprises  26/04/2021  17/05/2021 
Management et Commerce International  26/04/2021  17/05/2021 
Marketing, vente  26/04/2021  15/05/2021 
Économie de l'Environnement de l'Énergie et des Transports  26/04/2021  17/05/2021 
Économétrie, Statistiques  26/04/2021  17/05/2021 
Gestion du Patrimoine  26/04/2021  17/05/2021 
Monnaie, Banque, Finance et Assurance  26/04/2021  17/05/2021 
Droit privé  23/04/2021  17/05/2021 

Droit notarial  23/04/2021  17/05/2021 

Droit pénal et sciences criminelles  23/04/2021  17/05/2021 

Droit public  23/04/2021  17/05/2021 

Histoire du droit et des institutions  23/04/2021  17/05/2021 

Droit de l'environnement et de l'urbanisme  23/04/2021  17/05/2021 

Droit Social  23/04/2021  17/05/2021 

Études européennes et internationales  23/04/2021  17/05/2021 

Parcours Ingénierie des projets européens et internationaux (IPEI)  03/05/2021  24/05/2021 



Études sur le genre  23/04/2021  17/05/2021 

Justice, procès, procédures  23/04/2021  17/05/2021 

 

 
Campagne de Dépôt de 

dossier SURF 

Sciences Humaines et sociales   Ouverture  Fermeture 

Archéologie, sciences pour l'archéologie  26/04/2021  17/05/2021 
Civilisations, cultures et sociétés  26/04/2021  17/05/2021 
Géographie, aménagement, environnement et développement  26/04/2021  17/05/2021 
Histoire, civilisations, patrimoine  26/04/2021  17/05/2021 
Histoire  26/04/2021  17/05/2021 
Psychologie sociale, du travail et des organisations  26/04/2021  17/05/2021 
Psychologie  26/04/2021  17/05/2021 
STAPS : entrainement et optimisation de la performance sportive  26/04/2021  17/05/2021 
STAPS : management du sport  26/04/2021  17/05/2021 
Sciences de l'éducation Didactique professionnelle  19/04/2021  10/05/2021 
Sciences de l'éducation   26/04/2021  17/05/2021 
Sociologie  26/04/2021  17/05/2021 
Urbanisme et aménagement  26/04/2021  17/05/2021 
Innovation, entreprise, société  26/04/2021  17/05/2021 

 

 
Campagne de Dépôt de 

dossier SURF 

Sciences, Technologies, Santé   Ouverture  Fermeture 

Bio‐informatique  26/04/2021  17/05/2021 
Biologie ‐Santé  26/04/2021  17/05/2021 
Nutrition et sciences des Aliments  26/04/2021  17/05/2021 
Sciences du médicament et des produits de Santé  26/04/2021  17/05/2021 
Risques et Environnement  26/04/2021  17/05/2021 
Biologie Végétal  26/04/2021  17/05/2021 
Chimie  26/04/2021  17/05/2021 
Sciences de la Matière  26/04/2021  17/05/2021 
Physique fondamentale et applications  26/04/2021  17/05/2021 
Mécanique (co‐accréditation UN‐ECN)  26/04/2021  17/05/2021 
Electronique, Energie Electrique, Automatique (EEEA)  26/04/2021  17/05/2021 
Génie Civil  26/04/2021  17/05/2021 
Technologie marine / Marine Technology  26/04/2021  17/05/2021 
Epistémologie, histoire des sciences et des techniques  26/04/2021  17/05/2021 
Informatique  26/04/2021  17/05/2021 
Mathématiques et applications  26/04/2021  28/05/2021 
Méthodes Informatiques Appliquées à la Gestion des Entreprises  26/04/2021  17/05/2021 
Sciences de la Terre et des Planètes, Environnement  26/04/2021  17/05/2021 
Génie des procédés et bio‐procédés  26/04/2021  17/05/2021 
Ingénierie des systèmes complexes  26/04/2021  17/05/2021 

     

 
 


	Délibération n° 2020-12-18-11 Approbation du calendrier de recrutement Master 2021-2022 et des conditions générales d'examen Master
	Délibération n° 2020-12-18-11 Approbation du calendrier de recrutement Master 2021-2022 et des conditions générales d'examen Master
	Délibérations signées (n°2 à 13)_Partie6
	Délibérations signées (n°2 à 13)_Partie7

	Délibération n° 2020-12-18-11 Approbation du calendrier de recrutement Master 2021-2022 et des conditions générales d'examen Master suite

	point 15 - Annexe délibération



